
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07293
 Del: 23/09/2013
 Esecutivo da: 23/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
MUSEI COMUNALI: CAP. 20510: accertamenti di entrate e impegni di spesa al 31 luglio 2013.

LA RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39 del 25 luglio 2013 immediatamente esecutiva, con 
la quale  sono stati  approvati  il  bilancio di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013/2015 e  la 
relazione previsionale e programmatica;

Vista la Determinazione Dirigenziale del 30/03/2012, n. 3638, con la quale la Direttrice della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport, ha affidato programmi, compiti e risorse nonché, conferita la necessaria 
delega alla responsabile della PO “Amministrativo Contabile Musei Civici”;

Considerato che al Servizio Musei Comunali – Direzione Cultura, Turismo e Sport sono attribuiti i seguenti 
Capitoli di Entrata con le relative previsioni:

CAP 20510 - Entrate derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso nei 
Musei Comunali €  2.900.000,00

CAP 20530 - Entrate derivanti dalla vendita di cataloghi, pubblicazioni e 
da concessioni €      60.000,00

CAP 20532 - Entrate derivanti dalla Concessione dei diritti di riproduzione
e uso delle immagini di opere d’arte €      20.000,00

CAP 20525 – Entrate derivanti dell’ingresso a Mostre allestite in
Palazzo Vecchio

€    300.000,00

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07293



Viste:

- -  la Deliberazione di Giunta Comunale n.2013/G/00184 esecutiva dal 12/06/2013,  ad oggetto: 
Mostra “L’anima e la materia”, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito di promuovere, 
nelle strutture di Palazzo Vecchio e al Forte Belvedere (per il periodo 8 luglio - 13 ottobre 2013 
con eventuale preview unicamente nel complesso del Forte) la mostra “L’anima e la materia” 
dell’artista di fama internazionale Zang Huang e ha altresì stabilito di istituire il servizio di  
cassa presso il complesso di Forte Belvedere;

- -  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2013/C/00030,  con  la  quale  il  Consiglio  ha 
approvato  l’istituzione  di  particolari  condizioni  di  tariffa  per  la  durata  della  sopracitata 
mostra;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2013/DD/5723 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la realizzazione  della mostra "L'anima e la materia" dell'artista cinese di 
fama internazionale Zang Huang da allestire negli spazi museali di Palazzo Vecchio e presso il 
Forte Belvedere dal 8 luglio al 13 ottobre 2013 e si è altresì individuato la società Once srl  
quale riscuotitore speciale per conto del Comune in relazione all’attività di biglietteria presso il 
complesso di Forte Belvedere;

- la Determinazione Dirigenziale N. 2013/DD/05765 esecutiva dal 05/07/2013 ad oggetto “ Mostra 
temporanea dell’artista cinese Zang Huang: nomina del riscuotitore speciale del Complesso di 
Forte Belvedere e approvazione dello schema di Convenzione;

Dato atto che gli incassi derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso nei Musei Comunali (compreso la  
Torre San Niccolò e il complesso del Forte di Belvedere) e nel Complesso Monumentale per Santa Maria  
Novella sono stati regolarmente riscossi dal personale di biglietteria dei Musei Comunali, dalla biglietteria 
gestita  da  Opera  per  Santa  Maria  Novella  e  da  Once  srl  per  quanto  concerne  il  complesso  del  Forte  
Belvedere;

Considerato altresì che le somme introitate, sono state regolarmente ritirate e versate in Tesoreria 
secondo quanto stabilito all’ art. 3 punto 3 comma 2. del Contratto di Tesoreria, che prevede che il  
tesoriere  assicuri  un  servizio  di  prelevamento  e  portavalori,  da  effettuarsi  almeno  due  volte  la 
settimana, presso le casse dei riscuotitori speciali;

Dato atto altresì che alla data del 31 luglio 2013 le entrate derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso nei 
Musei Comunali, nel Complesso Monumentale di Santa Maria Novella e al Forte Belvedere sono state pari a  
€ 516.087,75;

Ritenuto pertanto sulla base delle riscossioni effettuate e regolarmente registrate al  31 luglio 2013 di 
accertare la somma di € 516.087,75 sul  Capitolo di Entrata 20510 “Entrate derivanti dalla vendita dei 
biglietti di ingresso nei Musei Comunali” incrementando i relativi accertamenti come sotto specificato: 

CAP  20510 “Entrate derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso nei Musei Comunali”:

Museo di Palazzo Vecchio “Entrate da bigliettazione”
(Acc. n. 13/228)                                                                                                     €   271.027,00

Riscuotitore interno

fino al raggiungimento di € 1.121.620,06

Museo di Palazzo Vecchio 
(Acc. n. 13/229)                                                                                                    €      52.317,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07293



fino al raggiungimento di € 142.128,50

Utilizzo del Pos Pago Bancomat in Palazzo Vecchio
(Acc. n. 13/230)                                                                                                  €      123.401,50
- Riscuotitore interno

fino al raggiungimento di € 447.472,00

Cappella Brancacci
(Acc. n. 13/231)                                                                                                      €      21.428,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 165.671,00

Museo Stefano Bardini
(Acc. n. 13/232)                                                                                                       €       1.287,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 11.072,00

Museo di Santo Spirito
(Acc. n. 13/233)                                                                                                       €        630,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 5.481,00

Complesso Monumentale di Santa Maria Novella 
(Acc. n. 13/234)                                                                                                       €      2.764,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 12.002,03

Complesso Monumentale di Santa Maria Novella
(Acc.n. 13/526)                                                                                                          €    22.163,25
- Riscuotitore esterno Opera per Santa Maria Novella

fino al raggiungimento di € 142.953,25

Torre San Niccolò

 (Acc.n. 13/235)                                                                                                      €        2.412,00
- Riscuotitore esterno Associazione MUS.E.

fino al raggiungimento di €        3.165,00

Forte Belvedere

 (Acc.n. 13/           )                                                                                                  €    18.658,00
- Riscuotitore esterno ONCE s.r.l.

Ritenuto  inoltre  per  quanto  riguarda  gli  incassi  derivanti  dalla  vendita  del  biglietto  unico  del 
Complesso Monumentale di Santa Maria Novella da corrispondere a Opera per Santa Maria Novella, 

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07293



ai sensi dell’art. 5 della convenzione sopracitata e sulla base delle riscossioni effettuate e regolarmente  
registrate al 31 luglio 2013 di:

- accertare sul Capitolo di Entrata 60220 “Altri Rimborsi per servizi conto terzi” la somma di € 
15.706,00 (pari all’85% degli incassi in contanti spettanti a Opera per Santa Maria Novella) (acc.to 
13/527);

- impegnare  sul  Capitolo di  Uscita  90220 “Interventi  e  spese  conto  terzi”  l’importo  pari  a  € 
15.706,00 da corrispondere a Opera per Santa Maria Novella (Ben: 26472) imp. 13/2440;

Ritenuto infine per quanto riguarda gli incassi derivanti dalla vendita del biglietto intero di Palazzo 
Vecchio venduto durante il periodo della mostra, da corrispondere a Once srl, ai sensi ai sensi dell’art. 
11 della convenzione sopracitata e sulla base delle riscossioni effettuate e regolarmente registrate al 31 
luglio 2013 di:

-  accertare  sul  Capitolo  di  Entrata  20525 “Entrate  dall’ingresso  a  mostre  allestite  in  Palazzo 
Vecchio” la somma di € 78.276,00 (pari n. 26.092 biglietti intero Palazzo Vecchio - Mostra a € 3,00) 
spettanti a Once srl (acc.to 13/            );

- impegnare sul  Capitolo di Uscita “Prestazioni di servizi per allestimento mostre nel Museo di 
Palazzo  Vecchio  finanziate  dalla  corrispondente  entrata”  l’importo  pari  a  €  78.276,00  da 
corrispondere a Once Srl (Ben: 47701) imp. 13/           ;

Visti gli artt. 49, 107,179 e 183 del D.Lgs 267/00;

Visti  gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione.

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa di:

A) - accertare alla data del  31 luglio 2013 la somma di  € 516.087,75  sul  Capitolo di Entrata 20510 
“Entrate derivanti dalla vendita dei biglietti di ingresso nei Musei Comunali” incrementando i relativi 
accertamenti come sotto specificato:

Museo di Palazzo Vecchio “Entrate da bigliettazione”
(Acc. n. 13/228)                                                                                                     €   271.027,00

Riscuotitore interno

fino al raggiungimento di € 1.121.620,06

Museo di Palazzo Vecchio 
(Acc. n. 13/229)                                                                                                    €      52.317,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 142.128,50

Utilizzo del Pos Pago Bancomat in Palazzo Vecchio
(Acc. n. 13/230)                                                                                                     €      123.401,50
- Riscuotitore interno

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07293



fino al raggiungimento di € 447.472,00

Cappella Brancacci
(Acc. n. 13/231)                                                                                                      €      21.428,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 165.671,00

Museo Stefano Bardini
(Acc. n. 13/232)                                                                                                       €       1.287,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 11.072,00

Museo di Santo Spirito
(Acc. n. 13/233)                                                                                                       €        630,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 5.481,00

Complesso Monumentale di Santa Maria Novella 
(Acc. n. 13/234)                                                                                                       €      2.764,00
- Riscuotitore esterno ATI (Cis, Verona 83, Teleart, Munus) 

fino al raggiungimento di € 12.002,03

Complesso Monumentale di Santa Maria Novella
(Acc.n. 13/526)                                                                                                          €    22.163,25
- Riscuotitore esterno Opera per Santa Maria Novella

fino al raggiungimento di € 142.953,25

Torre San Niccolò
(Acc.n. 13/235)                                                                                                      €        2.412,00

- Riscuotitore esterno Associazione MUS.E.

fino al raggiungimento di €        3.165,00

Forte Belvedere
(Acc.n. 13/           )                                                                                                  €    18.658,00

- Riscuotitore esterno ONCE s.r.l.

B) - accertare sul Capitolo di Entrata 60220 “Altri Rimborsi per servizi conto terzi” la somma di € 
15.706,00 (pari  all’85% degli  incassi in  contanti  spettanti  a Opera per Santa Maria Novella)  (acc.to 
13/527);

C) - impegnare sul  Capitolo di Uscita 90220 “Interventi e spese conto terzi” l’importo pari a € 
15.706,00 da corrispondere a Opera per Santa Maria Novella (Ben: 26472) imp. 13/2440.

D) - accertare sul  Capitolo di Entrata 20525 “Entrate dall’ingresso a mostre allestite in Palazzo 
Vecchio” la somma di € 78.276,00 (pari n. 26.092 biglietti intero Palazzo Vecchio - Mostra  a € 3,00) 
spettanti a Once srl (acc.to 13/            );

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07293



E) -  impegnare  sul  Capitolo di  Uscita  29735“Prestazioni  di  servizi  per  allestimento  mostre  nel 
Museo di Palazzo Vecchio finanziate dalla corrispondente entrata” l’importo pari a € 78.276,00 da 
corrispondere a Once Srl (Ben: 47701) imp. 13/           .

Firenze, lì 23/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20510 0 13/002137 00 18658
2) 20525 0 13/002176 00 78276
3) 29735 0 13/005758 00 78276

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/09/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/07293


